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Seznam použitých zkratek a názvů

AAIDD - American Association on Intellectual and Developmental Disabilities

A A M R - American Association for Mental Retardation

D M O - Dětská mozková obrna

DSM-V - Diagnostic and statistical manual of mental disorders D S M - V 1

IPPF - International Planned Parenthood Federation2

L M P - lehké mentální postižení3

MKN-10 - Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize

M P - mentální postižení

NOZ - Nový občanský zákoník

PAS - porucha autistického spektra

WHO -World Health Organization4

1 Pozn.: V překladu Diagnostický a statistický' manuál duševních poruch 5. vydání.
2 Pozn.: V překladu Mezinárodní federace pro plánované rodičovství.
3 Pozn.: V angličtině užíván pojem mild mental retardation (MMR).
4 Pozn.: V překladu Světová zdravotnická organizace.

Úvod

Sexualita u osob s mentálním postižením nabízí široké pole témat, jejichž obsáhlost je

těžko prozkoumatelná. Zaměření diplomové práce je orientováno směrem k osobám

s lehkým mentálním postižením5, kteří jsou klienty nejmenovaných organizací a k jejich

možnostem naplňovat svá práva na sexuální sebeurčení v rámci současné situace

v České republice. V práci se rovněž vyskytují informanti nenavštěvující žádné

organizace, jež byli kontaktováni v jejich rodinném prostředí. Konkrétněji se práce

věnuje partnerským a manželským vztahům osob s L M P . Zpracována je rovněž oblast

edukace úzce se prolínající studiem a zaměřením sociální pedagogiky.

Výzkumné šetření bylo realizováno za pomocí techniky polostrukturovaného

rozhovoru. U některých informantů byl uskutečněn předběžný (tzv. vstupní) rozhovor.

Důraz byl kladen především na ošetření etických aspektů výzkumu, jež se s daným

tématem pojí. Výchozí koncepcí byl Carterův program zahrnující témata partnerských

vztahů či popis rozvíjejícího se úspěšného důvěrného vztahu, na jejichž základě jsou

vytvořeny otázky, jež jsou součástí polostrukturovaného rozhovoru.

V rámci práce jsou obsaženy kapitoly o různých pojetích sexuality, specificích

sexuality u osob s mentálním postižením 6 či jejich právech na vyjádření sexuality

formou udržování partnerského vztahu či uzavřením manželského svazku. Zpracována

je též kapitola věnovaná sexuální edukaci, jež se zaměřuje na výzkumy věnované její

účinnosti u osob s MP, dále na pozice osob v roli edukátora či na charakteristiky

programů sexuální edukace. Sexuální edukace je neodmyslitelnou součástí nabízené

podpory. Vždy je zásadní součinnost pracovníka (sexuální edukátor, sexuální důvěrník

aj.) s osobou s M P nebo s páry s MP. Případně může být další spolupracující osobou

rodič (opatrovník aj.). Lze podotknout, že v dané součinnosti je dalším důležitým

subjektem veřejnost, jejíž mínění se může v sexuální edukaci a jejích možnostech

odrážet a naopak.

5 Pozn.: Dále jen LMP.
6 Pozn.: Dále jen MP.
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Cílem práce a realizovaného výzkumného šetření je představit téma

partnerských a manželských vztahů a s tím související sexuální edukace, a zároveň

zmapovat očekávání osob s lehkým mentálním postižením týkající se partnerství

a manželství se snahou odpovědět na tyto výzkumné otázky: Jaká jsou očekávání osob

s lehkým mentálním postižením od života v partnerském vztahu?; Jaká jsou očekávání

osob s lehkým mentálním postižením od života v dlouhodobém partnerském vztahu? A

tyto výzkumné podotázky: Jaké jsou zkušenosti osob s lehkým mentálním postižením

týkající se partnerských vztahů?; Jaké jsou edukační zdroje v oblasti sexuality u osob

s lehkým mentálním postižením?

Volba daného tématu pramenila z dlouhodobého zájmu naplňovaného rovněž

účastněním se akreditovaných přednášek a seminářů orientujících se na problematiku

sexuality, jež jsou pořádány organizacemi dlouhodobě pracujícími se sexualitou svých

klientů. Dalším motivem k výběru byla pracovní zkušenost s osobami s diagnózou

poruchy autistického spektra7 či s osobami s různými stupni mentálního postižení.

Lze se domnívat, že problematika, která je zde představována, je i dle

koncipování odborných článků velmi aktuální, respektive v mnohých případech

neuspokojivě diskutována v rámci okruhu osob, jichž se bezprostředně dotýká.

V posledních dvou desetiletích došlo k publikování množství výzkumů, nejen

v anglické odborné literatuře, ale rovněž v česky psaných publikacích. Patrný je však

menší výskyt výzkumů zabývajících se zkušenostmi v oblasti sexuality u osob s M P na

rozdíl od zkoumání jejich sexuálních znalostí. Časté jsou rovněž výzkumy, jejichž

informanty jsou sociální pracovníci pracující s osobami s MP či rodiče osob s MP, na

rozdíl od výzkumů, jejichž informanty by byly samotné osoby s MP.

Aktuálnost a nezbytnost o daném tématu diskutovat lze shledávat rovněž

v množství nezodpovězených či kontroverzních otázek, jež se s ním pojí. Zamysleme se

např. nad tím, jak rozlišovat, kdy jsou osoby s MP zralé na provozování pohlavního

styku a v jakém bodě najít onu hranici, kdy jsou osoby s MP schopné navazovat

partnerství nebo dokonce manželství, v souvislosti s tím, že jsou si vědomy veškerých

důsledků, které mohou tyto vztahy přinášet, jsou schopni efektivně využívat

antikoncepčních technik a celkově je jejich vztah naplňuje, a kdy už se nacházíme na

pomyslné hranici neschopnosti osob s M P života v partnerském či manželském vztahu?

7Pozn.:Dálejen PAS.
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Nutno zmínit, že se práce nezabývá specifickými strategiemi edukace

využívanými v rámci speciálních škol a speciálních školských zařízení pro děti a žáky

s mentálním postižením (zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání). Předmětem zájmu je edukace sexuální v rámci

zařízení sociálních služeb pracujících s dospívajícími či dospělými osobami

s mentálním postižením především na podpoře jejich soběstačnosti a nezávislosti se

zaměřením na sexualitu, partnerské vztahy a autonomii v rozhodování v daných

oblastech. Zaměření je orientováno směrem na edukaci a na poradenské služby, jež

může poskytovat sociální pracovník či jiná osoba mající vysokoškolské vzdělání dle

zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách, či sexuální důvěrníci.

12

1 Stručný úvod k problematice mentálního postižení

Mentální postižení je pojem nahrazující dnes již hanlivě vnímané označení mentální

retardace, jež však bylo dle Valenty a Müllera (2018) ještě v nedávné době využíváno

např. i v názvu organizací jako American Association for Mental Retardation (AAMR)

přejmenované na AAIDD mající v současnosti v názvu Intellectual and Developmental

Disabilities. Jedná se o humanizační trend projevující se po celém světě. Širší vnímání

pojmu mentální postižení, kdy obsahoval též hraniční pásmo mentální retardace, bylo

nahrazeno jeho označením jako synonyma mentální retardace (Valenta, Müller, 2018).

Nutno zmínit, že i v rámci diplomové práce je užito označení ,osoby či jedinci

s mentálním postižením'. Mnohé organizace, odborníci či pracovníci nejsou ani s tímto

označením ztotožněni, jedná se však o nej přijatelnější pojmenování, jež je k dispozici,

na rozdíl od pejorativně zabarvených ,mentálně retardovaný' nebo ,osoba s mentální

retardací'.

Definici zdravotního postižení jako postižení, mezi nějž se řadí „tělesné, mentální,

duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit

osobu závislou na pomoci jiné osoby" upravuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách (ve znění pozdějších předpisů, § 3). Mentální postižení je dle MKN-10 8 (2018)

definováno „jako stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je

charakterizován zvláště porušením dovedností, projevujícím se během vývojového

období, postihujícím všechny složky inteligence, to je poznávací, řečové, motorické

a sociální schopnosti".

Dle DSM-V (2013) se jedná o poruchu zahrnující intelektuální, ale také adaptivní

deficity v rovině koncepční, praktické a sociální. V intelektuální rovině se deficity

objevují ve schopnosti řešení problémů, plánování či v abstraktním myšlení.

Neschopnost naplnění sociokulturních standardů soběstačnosti, nezávislosti


[…]


edukaci v rodinném prostředí a zároveň se musejí potýkat se zákazy ze strany rodičů.

Dále byla identifikována příliš institucionalizovaná forma sexuální edukace ve

školských zařízení. Výše zmíněné lze shrnout tvrzením, že ačkoli má sexuální edukace

v sociálních službách nezastupitelné místo, lze shledávat zásadní podporu rodin ze

strany těchto organizací v realizaci sexuální edukace, a to např. formou konzultací,

edukačních brožur a dalších podpůrných aktivit.
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Z výše zmíněného v současnosti vyplývá nutnost utváření prostoru pro

seznamování pro osoby s L M P a zásadní role podpory edukace v rodinném prostředí,

kdy je výzvou jednání s rodiči striktně odmítajícími sexuální edukaci svých potomků s

L M P . Lečbych (2009) již před více než desetiletím uváděl nutnost přístupu osob s M P k

psychoterapii z důvodu zmírňování frustrace z osamocení či neuspokojování dalších

potřeb. Lze konstatovat, že daná forma podpory stále není dostatečná v potřebné míře

z důvodu nemožnosti všech organizací poskytujících sociální služby zajistit

psychologickou péči svým klientům.

Na základě výzkumných zjištění a snaze využít dané poznatky pro praxi došlo k

vytvoření krátké edukační brožury s názvem Potkat toho pravého31, jež je určena pro

ženy s L M P a Potkat tu pravou32, jež je určena pro muže s L M P . Výzkumní zjištění

nastínila, že mnoho mladých dospělých s L M P má nejasnosti týkající se některých

oblastí partnerských vztahů např. z důvodu nedostatečných edukačních zdrojů. U

některých informantů se jednalo o nejasnosti týkající se rozdílů mezi kamarádstvím a

partnerstvím, jiní informanti měli např. strach z realizace pohlavního styku

v partnerském vztahu (především informantky ženského pohlaví). Stručnost daných

brožur, jež jsou součástí přílohové části práce, však umožňuje alespoň nastínit možnou

cestu edukace osob s L M P v oblastech, jež se ukázaly jako problematické.

Doporučením pro praxi je pokračovat směrem ke změnám v podpoře chráněného

bydlení, a tedy možnosti samostatnějšího života osob s L M P a snaze umožňovat těmto

osobám bydlení s partnerem. Dále lze klást důraz na vytváření více možností

k seznámení se pro osoby s L M P , ať už ze strany organizací poskytujících sociální

služby, tak ze strany rodičů. Témat by byla celá řada, avšak v posledních letech lze

shledávat velký pokrok vstříc změnám a větší podpoře osob s L M P v samostatnějším

životě.

Oblastí, jež by bylo vhodné a přínosné dále zkoumat a posléze především činit

změny v praxi, je pohled na rodičovství osob s L M P v souvislosti s nedostatečnou

edukaci těchto osob, ale i odborníků, jež s nimi např. v průběhu těhotenství, porodu a

posléze během prvních let života dítěte spolupracují.

3 1 Pozn.: Viz příloha P.
3 2 Pozn.: Viz příloha Q.

82

V oblasti partnerských vztahů u osob s L M P se v průběhu výzkumného šetření

objevila témata týkající se homosexuálních či bisexuálních partnerských vztahů u osob

s L M P , jež jsou oblastmi, o nichž v současné době česká odborná literatura nepojednává

a jejichž zkoumání by též mohlo přinést zajímavé poznatky.
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Zaver

Realizovaným výzkumným šetřením byly zodpovězeny stanovené výzkumné otázky.

Vztahovaly se k očekávání od partnerského vztahu a dlouhodobějšího partnerského

vztahu u osob s L M P , které spočívají především v očekávání lásky a zamilovanosti a

v oblasti aktivit ve společném trávení volného času. V souvislosti s touto výzkumnou

otázkou bylo zjišťováno, zda jsou osoby s L M P schopny rozlišovat typy vztahů a role

muže a ženy ve vztahu. Témata rodičovství a manželství byla součástí očekávání od

dlouhodobějšího partnerského vztahu, kdy bylo rovněž objasňováno, jakým způsobem

dochází k jeho charakteristice ze strany osob s L M P .

Zároveň došlo k analýze odpovědí na podotázku související se zkušenostmi osob

s L M P s partnerstvím, kdy byla shledána výzkumně zajímavá témata týkající se

frustrace z nenaplněné touhy po partnerském vztahu, nedostatku příležitostí

k seznámení se, zákazů ze strany rodičů a bytové otázky. Osoby s L M P využívají jako

edukační zdroje v oblasti sexuality zejména internet. Je však nutno podotknout, že

významnými edukačními zdroji jsou rovněž rodina a organizace poskytující sociální

služby.

Zobecnění poznatků je při realizaci kvalitativního výzkumného šetření

problematické. Mezi multifaktoriální příčiny nemožnosti generalizace zjištěných

poznatků lze zařadit lokální specifika, dále rozdílnost filozofií daných organizací

týkající se přístupu k partnerským vztahům klientů.

Dané výzkumné šetření je přínosné svým hloubkovým pohledem a analýzou

obtížně zobecnitelných jevů, jako jsou pocity a očekávání. Jako výstup, jenž může být

přínosný, byla vytvořena edukační brožura, jež je součástí přílohové části práce.

Vztahuje se k oblastem, o nichž se informanti zmiňovali jako o problematických, popř.

z nich měli obavy. Jednalo se především o pocit nekompetentnosti k seznámení se, který

souvisí s nedostatkem příležitostí, jenž je způsobený minimem sociálních kontaktů.

Jako oblast vyvolávající obavy zejména u žen s L M P byl shledán pohlavní styk, a to

především z důvodu nedostatečné informovanosti. Posledním okruhem zpracovaným

v edukační brožuře, bylo společné bydlení s partnerem, popř. finanční zajištění a

nalezení zaměstnání.
