Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

## Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

**Jméno autora:** Bc. Anna Dmejchalová

**Název práce:** Partnerské a manželské vztahy u osob s mentálním postižením se zaměřením na edukaci

**Vedoucí práce:** Mgr. Lucie Křivánková, Ph.D.

**Oponent práce:** doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

**Téma práce:** Z pohledu oboru okrajové, spíše mimo obor. Teoretická část se do sociální pedagogiky v podstatě nevztahuje, Eč je v oboru mnohem více.

**Jazyková stránka práce:** odpovídající

**Práce je zaměřena:** teoreticko empiricky. Výzkumné šetření má kvalitativní charakter.

**Rozsah práce:** po textové stránce odpovídající, navíc velkou část tvoří přílohy a osvětová příručka.

**Použitá literatura:** částečně odpovídající. Práce zahrnuje velké množství zdrojů, bohužel z pohledu pedagogiky, respektive sociální pedagogiky tam není žádný. Najdeme zde publikaci prof. Průchy resp. doc. Janiše, který ve své citaci obecně vymezuje výchovu, resp. sexuální výchovu a potom celou řadu speciálně pedagogických a sexuologických zdrojů. Nicméně pedagogické a sociálně pedagogické zdroje zde nejsou.

**Počet uváděných titulů:** co do počtu odpovídající

**Citace v textu:** na dobré úrovni

**Formální stránka práce:** Z pohledu charakteru práce vidím zásadní rozpor mezi názvem práce a jejím obsahem. Tento rozpor vidím především v teoretické části. Na druhou stranu práce je pečlivě sestavená, jazyk je kultivovaný, grafická stránka a citace na odpovídající úrovni.

**Otázky a témata k diskusi:**

1. Jak byla vytvářena brožura. Existuje k jejímu používání nějaká metodika? Stránky, které jsou v příloze práce zveřejněné jsou spíše chraakterem letáčku než pracovního materiálu. Jaké byly ohlasy osob, které byly zkoumány?

2. Očekával bych, že zde budou témata pedagogická resp. sociálně pedagogická, vymezující partnerství a rodinu (sociálně ekonomickou stránku, pečovatelskou, ochrannou, sociální oporu, socializační a výchovnou, rekreační, relaxační, ale také citovou, emocionální, zdravotní a reprodukční a další). Místo tohoto všeho kapitola č.1 vymezuje problematiku mentálního postižení, kapitola č.2 vymezuje problematiku sexuality a kapitola č.3, která by si mohla klást ambice na to, že popíše sociálně pedagogická témata, tak znovu vymezuje témata vztahující se k sexualitě. Kde v práci nalezneme "sociální pedagogiku" a témata, která s ní souvisejí?

3. Kde v úvodu práce najdeme zdůvodnění proč se práce nezabývá výše uvedenými tématy a orientuje se na problematiku sexuality? Nebo zdůvodnění, proč není název

nazván jinak nebo zdůvodnění, proč není zařazená pedagogická/sociálně pedagogická literatura.

**Využitelnost pro praxi:** diskutabilní, možno vymezit u obhajoby

**Cíl práce:** jasně formulován a v rámci svého předsevzetí splněn

**Celkové zhodnocení:** V uvedeném textu výše naznačuji určitý soubor rozporů, které v práci vidím. Patří mezi ně, odloučení od studovaného oboru, rozpor mezi názvem práce a obsahem, tématický nepoměr mezi teoretickou a empirickou částí. Empirickou část vnímám jako zdařilou jak po stránce obsahové, tak metodologické. Chybí mi zde v závěru soubor doporučení pro praxi - metodika, poradenství, práce s rodinou, odraz do školního prostředí (výchova k partnerství, manželství a rodičovství, osobnostní a sociální výchova, etická výchova apod.).

**Výsledné hodnocení:**

**Datum:** 20.12.2022

.....
Podpis oponenta práce